macapat sama dengan sekar tengahan dan bahwa

macapat tumbuh bersama-sama dengan puisi Jawa

tengahan benar, maka dapat dipastikan bahwa sekar

macapat setidak-tidaknya telah ada pada tahun 1541 M.

angka tahun ini didapat dari sengkalan teks Kidung

Subrata yang berbunyi tiga-rasa-dadi-jalma (tahun

1463 Caka, bertepatan dengan tahun 1541 M).

Singkalan tersebut berada pada Pupuh I mentrum

panjiprakasa bait 2.

Dengan demikian pada abad XVI di Jawa terdapat

tiga macam bentuk puisi yaitu kakawin, kidung dan

macapat. Kenyataan ini sejalan dengan pendapat

Zoetmulder bahwa pada abad XVI di Jawa dipergunakan